SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 826, DE 2022

Realização de Sessão Especial, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado
Federal, no dia 12/05/2023, a fim de Comemorar o Dia do Enfermeiro.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Carlos Portinho (PL/RJ), Senador
Carlos Viana (PL/MG), Senador Eduardo Braga (MDB/AM), Senador Otto Alencar
(PSD/BA), Senador Paulo Rocha (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 826/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155559

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

REQUERIMENTO Nº                    DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do
Senado Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 12/05/2023, a fim
de Comemorar o Dia do Enfermerio.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 12 de maio, comemora-se internacionalmente o Dia do

Enfermeiro, data escolhida para homenagear Florence Nightingale, nascida

em 12/5/1820, na cidade de Florença, Itália. Enfermeira pioneira no

tratamento a feridos de guerra, sua dedicação ao próximo e técnicas

desenvolvidas na época tiveram muito impacto na enfermagem moderna.

No Brasil, Ana Néri é nossa referência. Enfermeira brasileira que se

colocou à disposição do exército brasileiro para ir à guerra do Paraguai

como auxiliar do corpo de saúde, sendo considerada a primeira enfermeira

voluntária do Brasil.

O trabalho exercido na enfermagem tem origem milenar, com

referência a quem cuidava, protegia e nutria pessoas convalescentes, idosos

e deficientes. Há séculos, a enfermagem vem formando profissionais em

todo o mundo, comprometidos com a saúde e o bem-estar do ser humano.

Ademais, foram os profissionais mais afetados durante a

pandemia de Covid-19, na linha de frente do atendimento e suporte à

doença. São homens e mulheres que merecem o devido reconhecimento

S
F

/
2

2
7

2
6

.
4

5
1

9
1

-
0

3

Página 2 de 3 Avulso do RQS 826/2022

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

pelo trabalho que desempenharam e desempenham.

Assim sendo, solicitamos a Vossa Excelência, o atendimento

deste pedido para que os membros desta Casa e demais convidados possam

prestar essa homenagem a este tão importante profissional.

Sala das Sessões,          de         de           .

Senador Izalci Lucas
 (PSDB - DF)

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

2
7

2
6

.
4

5
1

9
1

-
0

3

Página 3 de 3 Avulso do RQS 826/2022